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Úvod

Neziskové organizace se staly neodmyslitelnou součástí nejen vyspělé společnosti 21.

století, ale i dobře fungujícího trhu. Jsou aktivním prostředníkem mezi veřejným a

ziskovým sektorem. Jejich role nezávislého mediátora je tak již zcela nepostradatelná,

jelikož jsou to právě tyto organizace, které na sebe dobrovolně převzaly břímě

odpovědnosti za mnohdy neodpovědné chování dnešní společnosti.

Neziskové organizace hrají klíčovou roli nejen v otázkách životního prostředí, chudoby,

dodržování lidských práv, či vzdělávání, ale i v mnoha dalších důležitých aspektech

našeho života. Jejich viditelnost a vliv tak nabírá na síle. To dokazuje i dramatický

nárůst počtu takových organizací a jejich sílící pozice, kterou si od dob svého vzniku na

trhu vydobyly. I přesto tyto subjekty čelí výzvám, jejichž charakter je pro všechny

aktéry globálního trhu stejný.

Narůstající konkurence, stále náročnější zákazníci, vývoj a inovace, to vše nutí všechny

organizace hledat nové cesty k úspěchu i obyčejnému přežití. Možná právě proto se i

neziskový sektor začal poohlížet po efektivních nástrojích řízení ze ziskového prostředí,

jako je např. strategický management, finanční řízení, marketing a mnoho dalších.

Jedním z takových „nalezených“ nástrojů pro neziskový sektor je i branding. American

Marketing Association definuje značku jako „název, výraz, znak, symbol nebo design či

jejich společnou kombinaci, které mají schopnost identifikovat zboží nebo služby

jednoho nebo skupiny prodejců a odlišit je od konkurenčních“. [3, str. 33] Koncept

značky tak slouží k vybudování dlouhodobějšího vztahu se zákazníkem a je de facto

nejpokročilejším emociálním nástrojem v rukou marketingových manažerů. Právě ti

považují péči o značku za základní kámen a vrcholné umění marketingu, jelikož dobře

vybudovaná značka pomáhá nejen svým zákazníkům, ale stejně tak svým vlastníkům,

resp. organizacím, kterým poskytuje velmi praktické a užitečné výhody na trhu stále

více zavaleném konkurencí. Jinak tomu není ani v případě neziskového sektoru, jak

ukazuje stávající realita a praxe.
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AFS Intercultural Programs, Inc. se řadí mezi ty mezinárodní neziskové organizace,

které si důležitost a potřebu silné značky plně uvědomují. V roce 2008 proto spustila

pilotní projekt „AFS Global Brand Platform“, jehož hlavním úkolem bylo posílit a

zmodernizovat již přes 90 let existující celosvětovou značku AFS.

Hlavním cílem celé práce bude snaha představit branding jako strategický nástroj

managementu podniku, který aktivně dopomáhá k vytyčeným cílům, resp. vizi

jakékoliv organizace, konkrétně pak celosvětové sítě AFS a její české pobočky AFS

Mezikulturní programy, o. s. Diplomová práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, které

na sebe logicky i obsahově navazují.

První kapitola se zabývá problematikou brandingu, jeho teoretickým základem,

brandigovou strategií a následnou implementací v neziskovém prostředí. Řeší taktéž

otázku efektivního řízení takových organizací. Autor zde vychází převážně z odborných

publikací, textů a studií provedených ve většině případů na území Spojených států

amerických, kde je tento koncept hojně využíván a dále rozvíjen.

Druhá kapitola se věnuje praktickému pohledu na brandigovou strategii, konkrétně

prostřednictvím mezinárodní sítě organizací AFS. Je zde představena nejen historie

společnosti (pro lepší dokreslení a pochopení jejího poslání), ale i její současnost.

Kapitola čtenáři představí strategickou myšlenku celosvětového brandingu AFS jako

jednoho z nejúčinnějších prostředků pro dosažení stanovené interní Vize 2020.

Ve třetí kapitole je čtenář dopodrobna seznámen s českou pobočkou AFS Mezikulturní

programy, o. s., kterou zavedení a aktivní využívání jednotného brandingu teprve čeká.

Tato kapitola tak přiblíží problematiku implementačního procesu brandingové strategie

do praxe a s tím spjatých finančních analýz a plánů, vycházejících ze

standardních postupů moderního managementu podniku.

Diplomová práce je pak uzavřena čtvrtou kapitolou, která hodnotí využití jednotné

mezinárodní politiky značky AFS na národní úrovni prostřednictvím analýzy Cost-

Benefit, nejpoužívanějším metodickým nástrojem pro hodnocení rozvojových projektů

neziskové sféry. Následuje celkový závěr práce.
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Metodika práce

I přesto, že branding, neboli nauka o značce je v posledních několika letech velice

rozvíjený koncept moderního marketingu, jeho spojení se strategickým managementem

a tematické napojení na neziskový sektor, není jako téma v odborných textech zdaleka

tak rozvinuto. Autoři, ale i výzkumní pracovníci se ve svých publikacích tomuto „troj

spojení“ věnují pouze okrajově, než aby ho hlouběji zkoumali. Z velké části o něm však

hovoří jako o nové a rozvíjející se disciplíně, která má v neziskovém sektoru své místo

a relevantní opodstatnění.

Z tohoto důvodu bylo pro vypracování diplomové práce na téma „Branding jako

strategický nástroj managementu neziskových organizací“ nutné načíst a prostudovat

širokou škálu publikací, odborných textů, článků a výzkumů, jejichž původ je z velké

části ve Spojených státech amerických, kde koncept moderního řízení neziskových

mezinárodních organizací zažívá svůj boom.

Dalším nepostradatelným zdrojem informací byla tzv. AFS Global Brand Platform.

Jedná se o pilotní projekt zavedení brandigové strategie do každodenního chodu sítě

AFS Intercultural Programs, Inc. po celém světě.

Práce samotná tak kombinuje teoretický pohled na toto téma s praktickým.
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I Branding v neziskovém sektoru

Globální trh 21. století se stal místem, kde stále náročnější zákazníci hledají své

uspokojení mezi nepřeberným množstvím konkurenčních nabídek. Společnosti tak musí

přicházet se stále sofistikovanějšími výrobky a službami, kterými se snaží nejen

předehnat své protihráče, ale ukázat tak i svou pozici lídra, popřípadě zajistit svůj

průměrný výkon nebo dokonce přežít a nezmizet tak nadobro z trhu. Firmy taktéž

v posledních několika letech rozvíjejí novou strategii „budování vztahů“ se všemi

svými stakeholdery s cílem vytvořit oboustranně výhodnou a stabilní spolupráci.

Právě budování obchodních a zákaznických vztahů je hlavním předmětem brandingu

bez ohledu na typ trhu a druh cílové skupiny. O brandingu se rovněž hovoří jako o

entitě, jež v sobě kombinuje funkční hodnoty založené na výkonu s emočními

hodnotami. [6, str. 9] Díky tomu je tato moderní disciplína často označována za

„nejpokročilejší marketingový nástroj“, který ovlivňuje mnohdy skloňované pojmy jako

je např. nabídka, přidaná hodnota, spotřeba či loajalita zákazníka a pracuje s nimi.

Správně řízený brand s dobrou marketingovou strategií tak dává svým zákazníkům slib

přinášející mu uspokojení a usnadnění jeho dalšího budoucího rozhodování.

Značka se tak stala velice efektivním spojením mezi prodejcem a koncovým

uživatelem. Možná proto je dnes branding v komerční sféře téměř všudypřítomný. I

přesto, že základní výhody, jako je posilování dobré pověsti, zajišťování kvality,

zvyšování hodnoty společnosti atd., není již možné přehlížet, neziskový sektor s jeho

zaváděním stále váhá. [4, str. 10] Proč? Široká veřejnost i samotné neziskové

organizace si velmi často odmítají přiznat, že i na jejich trhu dochází k saturaci a dřív

nebo později bude třeba čelit tvrdé konkurenci i v tomto oboru.

Neziskové organizace tak budou muset začít klást větší důraz na hodnotu své značky,

její rozvoj i samotný positioning. Jako v každém oboru i zde však existuje hrstka těch,

kteří jsou o krok napřed a uvědomují si svou stávající situaci již teď. Zavádí proto do

svého každodenního fungování nejen moderní prvky managementu, jako je strategické

plánovaní, ale i brandigové strategie, jež můžou výrazně pomoci organizacím

z neziskového prostředí dosáhnout většího povědomí, oslovit nové cílové skupiny,
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získat nové zákazníky, zlepšit financování i fundraising a celkově přispět k rozvoji

občanské společnosti, ke které byly předurčeny. Dá se tedy předpokládat, že se

branding stane výzvou neziskového sektoru 21. století, kterou nebude dobré propásnout.

Tato kapitola je rozdělena do tří témat stěžejních pro branding neziskových organizací.

[…]


nezbytné takovým nástrojem disponovat.

Projekt brandingu AFS patří mezi největší inovativní iniciativy v historii organizace.

Jeho důsledné zavedení nabízí partnerům celou řadu výhod, které jak ukázala praxe

v některých zemích velice dobře fungují (za předpokladu správného užití a dobrého

řízení značky). Jedná se např. o zlepšení image, dostupnost moderních marketingových

nástrojů, zvýšení povědomí potenciálních klientů, zlepšení pozice pro fundraisingové

vyjednávání, zaměření se na efektivitu interních procesů z pohledů cílových skupin tzv.

customer journey, navazování potřebných partnerství apod.

Všechny tyto výše zmíněné výhody a přínosy jsou jednotlivě velice těžko

vyhodnotitelné a kvantifikovatelné, avšak společně dohromady, i za podpory celé řady

dalších aspektů, tvoří jasnou strategii pro budoucí rozvoj a růst celé organizace.
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Závěr

Situace v neziskovém sektoru se během posledních několika desetiletí rapidně změnila.

Neziskové organizaci se těší velké oblibě z celé řady důvodů a jejich počet tak

nezadržitelně roste, na druhou stranu jejich aktivní podpora ze strany vládních institucí

a soukromého sektoru, jako nepostradatelné funkční složky, pozvolna klesá. Tento trend

sebou přináší celou řadu komplikací, jež staví tuto část společensky potřebné, někdy až

nezbytné, části trhu do nelehké pozice – neziskové organizace jsou vystaveny

nebývalému konkurenčnímu prostředí. Současná situace na finančních trzích navíc

způsobila, že nejsou přímými konkurenty nejen pro své neziskové „kolegy“, ale i pro

své ziskové „protějšky“, které zoufale hledají cestu záchrany.

Být neziskovou organizací, tak v dnešní moderní době znamená být společností, která si

je vědoma svých potřeb a která aktivně hledá cesty jak přežít. Možná právě proto jsme

svědky používání a implementace funkčních prvků managementu ziskových podniků

v této sféře. Jedním z nich je i branding - nejpokročilejší emociální nástroj v rukou

marketingových manažerů. Hlavním cílem této diplomové práce bylo proto představit

tento současný fenomén, jako možný strategický nástroj managementu neziskových

organizací - nejen z teoretického, ale hlavně i praktického pohledu.

Celá práce čtenáře seznámila s dosavadními teoretickými poznatky a ukázala politiku

řízení značky jako potenciální a efektivní řešení k dosažení dlouhodobých cílů a

strategií, jež i neziskové organizace mohou dovést ke kýženému stabilnímu rozvoji a

úspěchu. Jako každá reálná situace, i branding má své možné negativní dopady. Je proto

třeba s tímto nástrojem obezřetně pracovat a jeho uvedení do každodenního života

organizace řádně připravit a promyslet.

To jakým způsobem je možné tento proces provést bylo uvedeno na příkladu

mezinárodní neziskové nevládní a dobrovolnické organizace AFS Intercultural

Programs, Inc. resp. její české pobočky AFS Mezikulturní programy, o.s., která se na

aktivní zavedení jednotné značky celosvětové sítě teprve chystá. Celý postup byl navíc

pozitivně zhodnocen z pohledu investičního projektu analýzou přínosů a nákladů.
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Příloha A: Výňatek z AFS Style guide

Logo Umístění loga a velikost

Nesprávné použití loga Fonty
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AFS mantra

Barevné spektrum Druhotná grafické zobrazení
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Použití druh. graf. zobrazení Nesprávné použití druh. graf. zobrazení
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Příloha B: Abstrakt

JANDAČ, L. Branding jako strategický nástroj managementu neziskových organizací

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 104 s., 2013.

Klíčová slova: branding, marketing, nezisková organizace, brandingová strategie,

strategické řízení v neziskovém sektoru.

Diplomová práce se svým obsahem zaměřuje na koncept brandingu, jakož to

rozvíjejícího se nástroje novodobého marketingu, který se začíná uplatňovat nejen ve

spojení se strategickým managementem, ale i ve všech oblastech trhu, i v neziskovém

sektoru. Brand management se tak pomalu stává stabilním prvkem moderního řízení

jakékoliv společnosti. V kontextu fungování neziskových organizací se navíc aktivní

budování značky zdá jako efektní prostředek jejich lepšího budoucího fungování.

Celá práce je rozdělena do 4 základních celků, které celý koncept politiky značky

představují, přes teoretický základ až po konkrétní příklad z praxe – zavedení

mezinárodní brandingové strategie v české pobočce AFS Mezikulturní programy, o.s.,

partnerské organizace sítě AFS Intercultural programs, Inc. – doplněný o Cost-benefit

analýzu. Práce je tak založena na reálných údajích s předpokladem jejího následného

využití v praxi.
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Příloha C: Abstract

JANDAČ, L. Branding as a strategic tool for management of non-profit organizations

Master thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

104 pages, 2013.

Key words: branding, marketing, non-profit organization, branding strategy, strategic

management in non-profit sector.

This master's thesis focuses its content to the concept of branding, as a modern and

developing marketing tool, which is beginning to apply not only in conjunction with a

strategic management, but also in all other areas of the market, even in the nonprofit

sector. Brand management is slowly becoming a stable element of any modern

company management. In the functioning context of NGOs, brand and its active

building seems to be a powerful means for a better future performance.

The thesis is divided into four basic parts, that represents the whole concept of the brand

policy through the theoretical basis to the practical example - the introduction of

international branding strategy in the AFS Mezikulturni programy, o.s., czech branch

and partner organization network of the AFS Intercultural Programs, Inc. - accompanied

by a Cost-benefit analysis. Thus, the work is based on real data and its outcome can be

used in practice.