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Kťitóřia hodnocení: (1 nejlepší,4 nejborší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodickj posfup lTpracoViiní prace
C) Teoreťcký zríklad pláce (Iešeršní ěást)
D) Clenění pÉce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování pláce (skladba vět, gřamatika)
F) Formální zplacování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
řf) Práce s odbomou literaturou (norrny, cltace]
I) PÉce se zabmniční literaturou, tÍoveň souhlnu v cizímjazyce
J) CelkoÚ postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) splněÍí cílů pŤáce
lo odbomý přínos práce (pro teorii, pro pra\i)
N) Přístup autola k řešení problematiky práce

- o) Celkoý dojem z práce

Nawhuji klasifikovat BPDP klasifikačním stupněm:l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifi kačního stupně:2

Pn7ní část pláce - ''Branding v [eziskovém sektořu.'-je přehledným úvodem do problematikf
blandingu obecně ajeho aplikace v neziskovém sekloru specificky, druhá a ťetí část pak popisují
funkce-a implementaci brandingu v mezinárodním organizaci AFš ijejí české větve. Ýe t.eti čá;tijiž
posÍáďím něk1eré konklétnější informace ajejich zdroje, např.
str. 48 ''Existuje pouzejedna společnost... - která?'
str' 40 . Dobrcvolnických organizací '.. je dle statístických údajů několik tisíc, ovšem jen malá lrr.stka
z nichje opravdu aktivni '.' - čím lze tato tvrzení podeořít?
str. 52 - coje to ''progŤamo''f;' růsl'':
Za slabší považuji kapitolu.IV - Cost Benefit analýza. Ve finanční ana|ýze postrádím výchozí údaje -
např. počty \ysíianých a přijímaných studentů a odpovídající jednotkové v-ínosy a niíklady' od nichŽjsou odvozeny částky uvedené v tab. 4 a 5. Ze slovnání tab' 4 a 5 nakonec \'Tplývá, Že celkový efekt
zavedení brandingu v obdobi 2013 - l6 je zápomý (součet výsledků hospodaření za uvedené roky je
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v případě zavedení brandingu o 506 765 Kč nižší než bez jeho zavedení). Pro hodnoceni přínosů
projektu by měla bý použita přírustková met oda vycháaející ze stovniíní nulové a investiční va anty.
Podíl režie na náldadech 43,5% pokládám pro organizaci, založenou na práci dobrovolníloi, za příliš
rrysoký.
Pokud jde o vnitřrrí výnosové procento, jeho zkatka neni NPv (to je čistá současnrí hodnota - net
present value), ale IRR (str. 91).
Pokud je v závěru uvedeno, že ''neziskové organizace se těší velké oblibě z řady důvodů'', očekával
bych' u koho a z jakých důvodů a čím je toto twzení podloženo.

otríuky a připomínky k bIižšíou \Ysvětlcní při obbajobě:j

1. Na stl. 51 uváďte, že některá územíjsou pro AFs nedostupná, což má za následek větší zátěž pro
zaměstnance nrirodní kancelráře' Proč?
2' v tabulce 3 (str. 80) uvádíte efektiurější využití finančních prostředků, větší podíl na trhu, časovou
nfuočnost plojektu, zvýšení fundraisingu a potřebu dalšího placovního úvazkujako
nekvantifikovatelné veličiny. Proč?
3. Ze srovniíní tab. 4 a 5 \,}'plývá, že celkový efekt zavedení brandiÍgu v období 2013 - |6 je zápoÍný
(součet výsledků hospodďení za uvedené loky je v případě zavedení branďngu o 506 765 Kč nižší než
bezjeho zavedení). Jak tedy zdůvodníte přínos zavedení brandingu? Dosáhnete kladných výsledl.ti
v dalších letech?

V Plmi, dne ),2.Iedna 2014 Podpis hodnotitele

fuo*,,a

Metodické ponáÍnky:
')Kliknutlm na po]e \'ybeÍte požadovaný kvalifikačni stupeň'
.] stručně zdůvodnět€ na!Ťhovaný k]asifikační stupeň, odůvodnění zpmcujt€ v rozsahu 5 . 10 vět.
'roiázky a připomínlry k bliŽšímu q,světlení při obhajobě dvě až tři otázky'
Posudek na DP a BP nej Poděj i do r 5. 1. 20r 4 spolu s prací na sekÍetaÍját KPM.
Posudek lnusí být opatřen YlastnoručnÍm podpisem modře (pro rozeznání originálu)'